

UDENRIGSMINISTERIET

Sekretariatet for Ministeren for Nordisk Samarbejde

Den 21. oktober 2015

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til  
ministeren for nordisk samarbejde af 24.  
september 2015. URU alm. del – spørgsmål  
75 stillet af udvalgsmedlem Christian Juhl  
(EL).

URU alm. del spørgsmål 75:

Vil ministeren orientere om hvilke konkrete initiativer, der er taget med hensyn til at fjerne grænsehindringer i Norden?

Svar:

Det er en dansk prioritet i det nordiske samarbejde at fjerne grænsehindringer i form af bl.a. regler og lovgivning på arbejdsmarkeds- og socialområdet, der udgør en barriere for mobiliteten mellem de nordiske lande. Hindringerne søges løst bl.a. ved ændring i reglerne og ved øget informationsniveau i de nordiske lande om de forskellige regler.

I oktober 2013 blev det besluttet, at der skulle nedsættes et Grænsehindringsråd med henblik på at lede grænsehindringsarbejdet i samarbejde med Nordisk Ministerråds generalsekretær. Grænsehindringsrådet blev oprettet sidste år. Dansk repræsentant og nuværende formand er tidligere skatteminister Ole Stavad.

Arbejdet har prioritet fra dansk side, ikke mindst i lyset af, at væksten i Norden bremses af unødige grænsehindringer. Da Danmark overtog formandskabet for Nordisk Ministerråd i 2015, blev det besluttet, at grænsehindringer skulle sættes på dagsordenen for samtlige ministerrådsmøder. Der blev endvidere som noget nyt nedsat en ad hoc-arbejdsgruppe under ledelse af Udenrigsministeriets Sekretariat for Ministeren for Nordisk Samarbejde med deltagere fra arbejdsmarkedets parter og erhvervsorganisationerne, bl.a. DA, LO, FTF, DI, CO-Industri, Dansk Byggeri, Dansk Erhverv og Håndværksrådet. De forberedte sammen en nordisk konference om ”væksthindringerne” på Børsen den 30. april og udpegede i fællesskab 15 prioriterede indsatsområder. I opfølgning af denne konference holdt de nordiske samarbejdsministre den 23. september en længere temadrøftelse om grænsehindringer med deltagelse af Dansk Industri som repræsentant for arbejdsgruppen. På mødet bakkedes det danske formandskab op i, at de nordiske arbejdsmarkeds- og erhvervsorganisationer fortsat skal inddrages, og at der skal etableres en nordisk platform med deltagelse af arbejdsmarkeds- og erhvervsorganisationerne i arbejdet med fjernelsen af grænsehindringer. Dette arbejde pågår p.t. med det danske formandskab i spidsen i tæt samarbejde med Nordisk Ministerråds Sekretariat og Grænsehindringsrådet. Også de nordiske statsministre har under dansk formandskab sat fokus netop på grænsehin-

dringerne. Stafetten vil blive taget videre af Finland, som overtager formandskabet for Nordisk Ministerråd i 2016.